COIMITE l)E INVESTIM ENTO S DO IPSEM A

ATA DA REUNIÃO ORDINARIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos 19 dias do mês de junho (06) do ano de 2024, às 14:30 horas, reuniram-se, de
forma presencial, para reunião ordinária deste C.I., a Sr.  ̂ Ritiele Cristini Coelho,
Josane Maria Sousa Araújo, membros do Comitê de Investimentos, e de forma remota,
via meeting, o Sr. ° Artur Henrique Magalhães Costa, membros do comitê de
investimentos. Tendo como Pauta -  o resultado do parecer da LEMA sobre a
possibilidade de realocação para o fundo 4UM crédito privado no valor de R$
2.000.000,00 (dois milhões). Pauta 2 -  aplicações de recursos advindo do pagamento de
juros dos títulos públicos diretamente em fundos da XP Investimentos, confomie
análise e parecer emitidos pela LEMA investimentos em resposta a solicitação deste
comitê. Pauta 3 -  análise dos resultados da carteira de investimentos do mês de maio de
2024 com ênfase em todo período de 2024 e outros assuntos pertinentes. Pauta 1 -
Comitê solicitou análise de fundamentação para realocação de recursos no fundo 4UM
FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO LP, CNPJ 28.581.607/0001-21, cujo gestor,
administrador e custodiante bem como respectivo fundo estão devidamente
credenciados junto ao IPSEMA. Em resposta a possibilidade de realocação de recursos
a LEMA citou que, considerando que a carteira do IPSEMA se encontra bem
diversificada e alinhada com sua recomendação, política de investimentos e estudo
ALM, não havendo necessidade de realocação de recursos neste momento. Porém
observaram que pode ser válida a aplicação de até R$ 2.000.000,00 (dois milhões) no
fundo citado, confonne relatório anexo a esta ata e procedimento de realocação,
utilizando para tal aplicação os recursos que estejam disponíveis mensalmente em
conta, ou seja, novos repasses. Para esta pauta deliberamos por unanimidade pela
aplicação de até R$ 2.000.000.,00 (dois milhões) no fundo 4UM FI RENDA FIXA
CRÉDITO PRIVADO LP, CNPJ 28.581.607/0001-21, sendo tal recursos advindo de
novos repasses. Pauta 2 -  Com relação a aplicação de recursos vindos do pagamento de
juros de títulos públicos diretamente na XP Investimentos, conforme sugerido pela Sra.
Josane na reunião do dia 29 de abril de 2024, este comitê deliberou pela aplicação dos
valores advindos do pagamento de juros dos títulos públicos em fundos da própria XP
Investimentos e após análise da LEMA dos fundos indicados para possível alocação no
dia 06 de junho de 2024 foi efetivado através da gestora de recursos do IPSEMA a
aplicação no valor de R$ 1.117.808,02 (um milhão, cento e dezessete mil, oitocentos e
oito reais e dois centavos) no fundo XP INFLAÇÃO REFERENCIADO IPCA FIRF
LP, conforme E-mail anexo a esta ata, ressaltando que tal valor veio proveniente do
pagamento de juros de títulos públicos custodiados pela XP Investimentos. Pauta 3 -
Com relação ao fechamento da carteira de investimentos referente a competência maio
de 2024 encerramos com um patrimônio de R$ 271.256.904,41 (duzentos e setenta e
um milhões, duzentos e cinquenta e seis mil, novecentos e quatro reais e quarenta e um
centavos) auferindo uma rentabilidade de 0,66% no mês, acumulando 2,47% no ano,
contrapondo a meta atuarial de 0,87% no mês e o acumulado de 4,37% no ano.

Rua Maranhão, n“ 1708, Getat, Açailândia -  MA, CEP. 65.930-000
Fone: (99) 3592-6005, e-mail: ipsenia@acaiIandia.ma.gov.br

mailto:ipsenia@acaiIandia.ma.gov.br

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPSEMA
Analisando de maneira geral, o fechamento anual da carteira dos meses de janeiro a
maio de 2024, podemos dizer que a rentabilidade no mês de maio de 2024 trouxe um
alívio com relação ao retomo obtido no mês de abril de 2024 que foi de -0,03% tendo
este sendo o único mês em que registramos desvalorização de nossa carteira. Cabe
registrar que quanto a execução da política de investimentos de 2024 seguimos
executando conforme fluxo programado sem intercorrências ou pontos específicos que
possam necessitar de intervenções e alterações da mesma, que segue alinhada com
nosso estudo ALM, decisões deste comitê alinhado com a diretoria e conselho
deliberativo. Havendo a concordância de todos os membros e deliberação favorável a
tudo que foi discutido acima e nada mais havendo a declarar. Eu, Artur Henrique
Magalhães Costa, membro do Comitê de Investimentos do IPSEMA, lavrei a presente
ata em três (03) vias de igual teor que passa a ser assinada por mim e todos os
presentes.

RitieleCristini Coelho
Membro do Cl

'^rtur Henrique Magalhães Cosfa
Membro do Cl

Josane Mari
Membro do Cl e

Sousa Araújo
i'esidente do IPSEMA

Rua Maranhão, n" 1708, Getat, Açailândia -  MA, CEP. 65.930-000
Fone: (99) 3592-6005, e-mail: ipsema@acailandia.ma.gov.br

mailto:ipsema@acailandia.ma.gov.br